Aduerbium pro præpositione, ut Vergilius, Tale intus templo diuū patriaq; Latinus Sede sedens. Sed hoc σολοικοφανές est. In prosa uero, Quintiliano autore, Solæcisimus.

Aduerbiū pro præpositione:

Et pro coniunctione, ut quæ congregandi sunt, præsertim geminata, pro copulatiuis. Quintil. Simul ut pleniori obsequio demererer amantissimos mei, si mul ne uulgarem uiam ingressus, alienis demum uestigijs insisterem. Verg. Vna ingens Periphās, & equorum agitator Achilles, Armiger Automedon una omnis Syria pubes Succedunt tecto Item, Quū pro postquam. Plaut. in Trucu. Iam biennium est, quum mecum esse ille cœpit. Et pro copulatiua &c. Vergilius, Vix hæc ediderat, quum effusis imbris atræ.

Aduerbiū pro coniunctione:

Tempeſtas ſine fine furit. Liuius de bello Puni. Dies  
 haud multi interceſſerant, quum legati uenerūt, pro  
 & atra tempeſtas, & legati Cicero de Oratore, Vix  
 annus interceſſerat ab hoc ſermone cohortatiōis meae  
 quum iſte accuſauit Caium Norbanum: pro, & iſte.  
 Et ſimul pro poſtquam, ſiue aduerbium eſt, ſiue con-  
 iunctio. Ouidius,

Nam ſimul aſpexit diſta acceptaq; ſalute. Idem.

Nam ſimul exta deo data ſunt, licet omnia fari.

Ceſar. Noſtri ſimul in arido conſtiterunt ſuis omni-  
 bus conſequentis, in hoſtes impetū fecerunt. Et ut pro  
 poſtquam. Vergilius,

Vulgi quae uox ut uenit ad aures.

Frequēter praeterea uſurpatur ubi pro poſtquam, ut  
 Vergil. Ille ubi naſcentem maculis uariauerit orbem  
 Terentius, Vbi ea cauſa, quam obrem haec faciūt, erit  
 adempta, deſinent. Statim, protinus, & continuo ſubie-  
 cta negationi, quaſi pro ideo accipi Lauretio placet.  
 Quintilianus, Neq; id ſtatim legenti perſuaſum ſit o-  
 mnia, quae omnes autores dixerunt, utiq; eſſe perfecta  
 Idem, Non autem ut quicquid praecipue neceſſarium  
 eſt, ſic ad efficiendum oratorem maximi protinus erit  
 momenti. Cicero, At ſi illae ſeditiones ſaluti huic ciui-  
 tati fuiſſent, non continuo ſi quis motus populi factus  
 eſſet, id Caio Norbano in nefario crimine & fraude  
 capitali eſſet ponendum. Simili modo interrogatione  
 Quintilianus, Cōtinuo ne ſi ille ſtulte cogitauit, nobis  
 ſtulte dicendum eſt.

Coniunctio

Coniunctio pro aduerbio, ut atq; pro statim, au-  
toribus Festo & Gellio, ut in illo Vergilij in Georgi.

Coniunctio  
Pro aduer-  
bio.

Atq; illum in præceps prono rapit alucus anni. Item  
& pro ita græco. Cicero ad atticum, Vide quàm  
turpi letho percamus, & dubitari potest, quin ille seu  
uictus, seu uictor redierit, cædã facturus sit? Verg. Et  
quisquã numen Iunonis adoret Præterea, aut supplex  
aris imponat honorem? Etiam quoq; pro sic, uel ita le-  
gitur. Cic. pro Roscio, Si non, quomodo tabulas confi-  
cis? si etiã, quam obrem cum cetera nomina in ordinẽ  
referrebas, hoc nomen triennio amplius, quod erat im-  
primis magnum, in aduersarijs relinquebas? Itẽ quoq;  
pro sic uel ita legitur. Cic. de Diui. Qui magis angui-  
bus quàm lacertis, quàm muribus, quia sunt hæc quo-  
tidiana, angues non item. Sed pro imò. Plautus, Habet  
gladium, sed duos: id est imo duos.

## SPECIERVM NOMINIS ENALLAGE

Latissimè etiã patet ea Enallages pars, quæ per spe-  
cies partium inter se fit. Cuius nunc per singulas  
orationis partes exempla subiiciemus.

In nomine igitur propria pro suis possessiuis poe-  
tis nonnunquam usurpãtur, ut Verg. Et Dardana su-  
scitat arma, pro Dardania. Idem, Laticemq; Lieum,  
pro Lieium, ut Seruius recte notauit. Horatius,  
Vos ô Pomphilius sanguis.

Propria p  
suis posses-  
siuis.

Et proprium pro adiectiuo, ut Tullius eloquio,  
uiribus Milo. Significatur enim magnus eloquio, ua-  
lens uiribus, uel eiusmodi aliquid.

Proprium  
pro adiec-  
tiuo:

Appellati-  
uum pro  
partitiuo.

Item appellatiuum pro partitiuo, ut pars pro alij. Sallust. Pars ingenium, alij corpus exercebant.

Absolutū  
pro com-  
paratiuo.

Absolutum pro comparatiuo. Terentius, Paulū qui est homo tolerabilis, scortari crebro non uult, pro tolerabilior. Cic. Att. Si rectè scriptum est, ut non solum gloriosis consilijs utamur, sed etiam paulò salu-  
bribus. Sic legi uidetur & duplicia pro duplo plura. Columel. Vt ab ijs arcendus, ita cohortandus est ad instrumentorum ferramentorumq; curam ut duplicia

Compara-  
tium pro  
absoluto.

quàm numerus seruorum exigit, resecta & reposita custodiat. Rursus comparatiuum pro absoluto, ut Quintil. affirmat dicens. Vtimur uulgo comparatiuis pro absolutis, ut quum se quis infirmiore[m] esse dixerit. Veteres grammatici ferè omnes, minus aliquid per comparatiuum, quàm per ipsum posituum aliquando significari uolunt. Et Theodorus apud Grecos, ueluti castigatius aliquid per comparatiuum aliquando significari ait. Sed nonnulla ueterum grammaticorum exempla, recte reijcit Valla. Sicubi tamè ita per se positum comparatiuum significet, maxime id Quintil. exemplo cum similibus uidebitur. Nam omnino diuersum aliquid significare uidetur, qui se infirmiorè, dicit, quàm qui se infirmum. Alioqui cur potius illo quàm hoc uititur? Accedit quod Comparatiua sic posita secundam transitionem, id est, ablatiuū mensuræ recipere possunt, quales sunt aliquanto, multo, paulò, ut Terent. Si qua est habitior paulò pugilem esse aiunt, quod plane posituum non facit.

Quo minus eiusmodi comparatiuum pro ipso prorsus positiuo accipi uidetur, sed in sua ipsius uimitigata per aliquam subauditionem subsistere, ut qui se infirmiore dicit, quam iusta ualetudo postulet, subaudiatur, & si qua est habitior paulo, quam mediocris status exigit, intelligat. Leguntur tamen comparatiua tria pro suis absolutis, Superior pro praecedenti, etiam si proximè praecessit. Posterior pro sequente, etiam si continenter succedit. Plures pro multi. Cicerone, Quum sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per uim: quumq; illud sit proprium hominis, hoc belluarum, confugiendum est ad posterius, si uti non licet superiore. Idem, Quomodum officia ducerentur ab honestate atq; ab omni genere uirtutis, satis explicatum arbitror libro superiore. De plures pro multi, passim legas exempla. Non ignorandum superlatiua subinde absolute, id est, sine prima sua transitione legi, quum alias, ut Quamquam mihi semper frequens conspectus uester multo iucundissimus, hic autem locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatissimus est uisus, tum uel maxime cum quam intendendi aduerbium praese positum habent. Quippe ita nec genitiuum superlatiui debitum, nec ea in quae eiusmodi genitiuus solui solet admittunt. Non enim quam doctissimus omnium quisquam dixerit, sed absolute quam doctissimus. Accipitur comparatiuum pro contrario positiuo cum minus, ut in illo Phoc. m. Quam mihi comparatum est,

Tria comparatiua pro suis absolutis;

Comparatiuum pro contrario positiuo cum minus.

hi qui minus habet, ut semper aliquid addant diuiti-  
ribus, hoc est, minus pauperibus, ut Donatus interpre-  
tatur. Qua ratione illud cum similibus interpretan-  
dū uidetur. Mare Ponticū est dulcius ceteris maribus  
id est, minus amarū. Et illud Curtij, Mare Caspiū dul-  
cius ceteris, ingentis magnitudinis serpentes alit.

Comparatiuum pro superlatiuo, ut idem Curtius, si  
recte scriptum est, Duo maiora omnium nauigia sum-  
mersa sunt.

Superlati-  
uum pro  
absoluto.

Superlatiuum pro absoluto, sed ubi eius absolutum  
non est nomen. Terent. Quem ego infra infimos om-  
nes puto homines. Idem, Tute scis post illa quam inti-  
mum habeam te. Superlatiuum primus, pro eius com-  
paratiuo prior. Cicero ad Seruium, Duo quidem à te  
nominatim rogo: primum, ut si quid satis datum, am-  
plius eo nomine non peti cures. Suct. Aug. Admodum  
pristinum splendorem rededit, duabus lectionibus:  
prima, ipsorum arbitratu quo uir uirum legit, secun-  
da, suo & Agrippæ. Colum. Ab æquinoctio primo,  
quod mense Martio circa octauum Calen. Aprilis in  
octaua parte arietis conficitur. Vult enim compara-  
tius potius partiri duo. Superlatius tria uel plura.

Diuisiua p  
Cardinali-  
bus

Diuisiua siue distributiua pro Cardinalibus ma-  
xime apud poetas & in singulari numero, ut Vergil.  
Gurgite septeno rapidus mare summouet amnis, pro  
septem gurgitibus. Leguntur sic & apud oratores,  
sed raro. Plin. in 26, Prodigiousa sunt quæ circa hoc  
trahit Theophrastus autor alioqui grauis, Septuā-  
geno

geno coitu durare libidinem tactu herbae, cuius no-  
 men speciemque non posuit, pro septuaginta coitibus  
 In plurali uero tum apud oratores tum poetas sepe,  
 ut Vergilius, Tot lecti proceres bis denis nauibus  
 ibant, pro bis decem. Idem, Per duodena regit mundi  
 sol aureus astra, pro duodecim. Idem, Bis, quinos si-  
 ille dies, pro bis quinque. Et bis denis Phrygium con-  
 scendi nauibus æquor, pro bis decem. Cicero (ut Ser-  
 uius citat) Binos habebam iubeo promi utrosque. Cum  
 hoc postremo duo alia, duplices & gemini in usu con-  
 ueniunt, quippe quæ nunquam pro duo & ambo  
 leguntur. Vergilius, Et duplices tendens ad sidera pal-  
 mas. Idem, Agnouit prolem ambiguam geminosque pa-  
 rentes. Sed redeamus ad diuisionum in plurali pro car-  
 dinalibus apud oratores usum, apud quos uidetur  
 promiscuus. Plin. de mausoleo, Patet ab austro et sep-  
 tentrione sexagenos ternos pedes. Idem alibi, Aristo-  
 lochia uel agaricon obolis ternis ex aqua calida, pro  
 obolis tribus, ut idem in eodẽ, Pota tribus obolis san-  
 guinis exercitationes. Idem, Viuunt Laconici annis de-  
 nis, scemina duodenis, Cætera genera quindecim an-  
 nis aliquando uiginti pro quindenis et uingenis. Idẽ,  
 Pavo a trimatu parit primo anno unum aut alterum  
 ouum, sequenti quaterna, singula pro aut bina.

Cardinalia pro ordinalibus ut Cicero, ad Terent. Cardinalia  
 De nauı exeuntibus nobis, Achastus cum literis præ-  
 sto fuit, uno, & uicesimo die. Idem de Senectute, Quis  
 uno & octogesimo anno scribens mortuus est. In his  
 enm

Cardinalia  
 Pro ordi-  
 nalibus:

enim uno pro primo positum uidetur, fereq; ita legas non aliter.

Ordinalia pro cardinalibus. Iuvena. Sexti ceruice feratur pro sex ceruicibus. Item pro his quib. multiplicatio significatur. Plinius in octauo, Nasci- tur qualicumq; solo cum centesimo grano, ipsumq; pro letamine est, pro cētuplo grano. Var. de re Rust. Ut ex eodem semine alibui cum decimo redeat, aliubi cum quinto decimo, ut in Hetruria et locis aliquot in Italia, in Sybaritana dicunt etiam cum centesimo redire solitum. Accipitur & certus numerus pro incerto, ut Vergilius, O terq; quaterq; beati. Et Cicero, Sexcenta possunt decreta proferre. Et Terētius, Sexcentas proinde potius scribito. Ibi enim ter & quater pro sepe. In his sexcenta & sexcentas, pro multa & multas. Item partitiuum pro numerali, alias cardinali. Cicero pro Cluent. Qui quum ad unum iam & alterum diem desideratur. Totum enim illud unū & alterum, pro duobus est accipiendum. Idem Attic. Quid enim est tantum in uno aut altero die, pro uno aut duobus. Alius ordinali. Idem Phillipp. secunda, Proximo, altero, tertio, denique, reliquis consecutis diebus, pro secundo, tertio. Cicero pro Cornif. Liberalibus literas accipi tuas, quas mihi Cornificius altero et uigesimo die, ut dicebat, reddidit. Liuius ab urbe condita. Anno trigesimo altero, quam Roma condita erat. Idem de bello Macedonico, Altera die quā ā Brundusio soluit.

Certus numerus pro incerto:

Partitiuum pro numerali:

Et uterq; loco collectiui. Salustius, Vterq; graues inimicitias cum illo exercebant. Horatius, Missis magnis de rebus uterq; legati.

Vterq; loco collectiui:

Quidam pro aliquis, Vt in Georgicis, Et quidam seros hiberni ad luminis ignes Peruigilat. Cicero de Orat. Habes enim meum de oratore Brute iudicium, quod aut sequere, si probaueris, aut tuo stabis, si aliud quoddam est tuum.

Quidam pro aliquis

Contra aliquis pro quidam, ut in illo Ouid. Atq; aliquis pro dijs non tristibus optet, sic fieri turpis.

Aliquis pro quidam.

Aliquis pro quiuis uel quicumq;

Item aliquis pro quiuis uel quicumq;. Terentius, Olim isthuc, olim quum ita animum induxi tuum, hoc quod cuperes aliquo pacto efficiendum pro quouis uel quocunq; pacto. Post negationem uero sepe transit in uniuersale, Laurentio autore: ut, non uidit me aliquis, pro nemo me uidit. Item quis pro aliquis, idq; honeste, ubi has particulas, si, siue, nisi, quo pro quanto, quum & aliud, statim sequitur, ut si quis, siue quis, nisi quis, quo quis cum quis, aliud quid, quorum exempla passim inuenias. Et quisquam pro quiuis. Cice. ad Terentiam, Nisi uos fortiores cognoscerem, quam quenquam uirum, pro quemuis uirum, Et pro collectiui, ut Plautus, Neque nostrum quisquam sensimus quum peperit.

Quis pro aliquis:

Quisquam pro quiuis

Quisquam pro collectiui. Quicumq; pro quiuis.

Et quicumq; pro quiuis. Quintilianus, Ne ego illud quidem Apostrophen semper uoco, in quo res quaecunq; relinquitur intelligenda. Item qui pro quis, Vergilius, Qui nunc concursus ad amnem?

Qui pro quis.

Cicero

Cicero, *Qui concursus ex oppidis finitimis undiq;*  
 Liuius, *Qui finis erat discordiarum?* Item qui pro  
 qualis uel quantus. Sicut is pro talis uel tantus. Oui-  
 dius. Hæc ego dum stulte meditor, quæ uestra libido  
 est. Et quo pro quanto, præsertim ante comparatiua  
 Terentius, *Memini uidere, quo æquior sum Pamphi-  
 lo, si se illam in somnis, quam illum amplecti maluit.*

Nemo pro  
 ullus

Item nemo pro ullus Cicero Dolabellæ, *Contigit enim  
 tibi quod haud scio an nemini, ut summa seueritas  
 animaduersionis non modo non inuidiosa, sed etiam  
 popularis esset.* Item eius generis, pro eiusmodi. Pla-  
 ninus nat. histor. *Purpure, murices, eius deniq; gene-  
 ris uere pariunt.* Præterea, quæ patronymicorū gra-  
 corum forma ducuntur à locis, pro possessiuus usur-  
 pata subinde legas. Vergilius, *Sicelides Muse paulo  
 maiora canamus.* Ouidius,

Eius gene-  
 ris, p. euf-  
 modi:

*Quid mihi cum Lesbo? Sicelis esse uolo.*

Hesternus  
 et crastinus  
 pro pridia-  
 nus & post-  
 tridianus:

*Hesternus & crastinus, pro pridianus, & postri-  
 dianus, ut Vergilius, Nunquam te crastina fallat ho-  
 ra, pro, postridiana.* Teren. *Cum iure hesterni panem  
 atrum uorent.*

SPECIERVM PRONOMINIS  
 ENALLAGE

**EX** pronomibus demonstratiuū sepe apud auto-  
 res accipitur pro possessiuo, Plaut. *Duorū labori  
 hominū parissimē libens, mei te rogandi, et tui respō-  
 dendi mihi.* Rectū enim esset, *meo & tuo.* Teren. *Cū-  
 iū puerū hic apposuit? Vestri, cuius uestri? Pamphili*  
 Vbi

Vbi uestri pro possessiuo uel certe primitiuo uestrum positum est, sicuti nostri, pro primitiuo nostrum.

Reciprocum primitiuum pro relatiuo, ut in illo Terentij, Orat te si se amas, hera ut ad se uenias. Iusti. Treccetos exules iudices, rectoresq; ciuitati dedit. Apud quos cum potentissimi quiq; rei eius ipsius criminis postularentur, quod per iniuriam se in exilium exegissent. In priori enim exemplo uidetur illud, se in si se amas, pro eam uel ipsam positum, ut ex sententia rite ordinata magis apparet: sic, hera te orat, ut ad se uenias, si se amas, pro si eam amas. Sic enim locutus uidetur Cæsar in Cômētâ. Ei legatiōi Ariouistus respōdit, Si quid ipsi à Cæsare opus esset, sese ad eum uenturū fuisse. Si quid ille à se uelit, illū ad se uenire oportere. In Iustini exēplo, Se pro eos uel ipsos, ut inspicienti liquet. In illo quoq; Mar. de Pantagatho, Sis licet inde sibi tellus placata leuisq; , Artificis leuior non potes esse manu, quis non uidet sibi pro illo positum? Cæterum in prioribus exemplis æstimetur, num utroq; modo loqui liceat.

Reciprocu  
Primitiuu  
pro relati-  
uo.

Reciprocum possessiuum pro relatiuis tertiæ personæ. Cicero ad Octauium, Cur aut ingratus crudeliter aut immemor beneficij sui scelerate circumscribis Senatū ? pro beneficij eius, Terentius in Hæcyrâ, Mater quod suasit sua, adolescens mulier fecit, mirandum ne id est ? Et Vergilius, Tum breuiter Barcē nurricem affata Sichæi, Namq; suam patriâ antiqua cinis ater habebat. In quibus suam & sua

Reciprocu  
Possessiuu  
p Relatiuis

pro

112 DE EMEND. STRVCT.

pro eius Donatus notat. Et Ouid. in Heroid. Respice  
Laertem ut iam sua lumina condas: pro eius lumina.  
Et Plinius, Vinea si macruerit, sarmenta sua cōburito  
Hæc tamen, ut Solæcophane uitanda cenſeo.

Poffefsi-  
uum pro  
primitiuo.

Rurſus poſſefſiuum pro primitiuo. Terent. Vt ap-  
pareret facile deſiderio id fieri tuo, ubi tui potius po-  
ſcit ſenſus, & Donatus ita cēſet. Idem, Nam negligen-  
tia tua atq; odio fecit tuo, pro tui.

VERBIS SPECIERVM ENAL-  
LAGE.

IN uerbi etiam ſpeciebus non minor permutatio eſt.  
Vbi & actiuum pro neutro legas abſoluto ſiue ip-  
ſo paſſiuo. Verg. Siſtunt amnes, terræq; debiſcunt. Si-  
ſtunt enim pro ſtant accipitur, uel ſiſtuntur. Plin. Vbi  
cū alijs iunxere, gignunt. Varro ex Gellio, In priori  
uerbo graues proſodia quæ ſuere manēt reliquæ mu-  
tant. Sic & Cornelius Celfus de tempeſt. Peſſimæ, que  
uariant maxime. Verg. Et iam nox humida cælo Præ-  
cipitat. Idē, Ingemināt auctri et denſiſſimus imber. Te-  
rentius, Atq; illa ſi lauerit, nuncia mihi. Idē, Quæ res  
tibi uortat malē, pro mutantur, uariantur, præcipita-  
tur, ingeminātur, lota ſit, et uertatur: niſi in ambobus  
his generibus eclipſim potius pronominis ſe, dicas, ut  
ſit, præcipitat ſe, ingemināt ſe, lauerit ſe, uortat ſe,  
præterea ſiſtunt ſe, iūxere ſe. Quam interpretationē  
ſecutus eſt Seruius dicens, Accingunt operi, pro ac-  
cingunt ſe operi. Quo modo uerbum Probo ſæpe le-  
gitur. Ad eundem modum & nubo uſurpatum uide-  
tur,

Uox, sicut in tali sermone, Sic studijs incumbit, ut sanitatis sit immemor.

DE INTERIECTIONE:

**I**nteriectio est uox, quæ sub rudi inconditaq; uoce affectum animi demonstrat. Hanc ideo separatam ab aduerbio Priscianus ait, quod uidetur in sese affectum uerbi habere, & plenam motus animi significationem, etiam si uerbū non addatur demonstrare. quod certe aduerbia non faciunt, ut quæ consistere sine uerbo, præter admodum pauca, non possunt. Habet autē uarias species, sed maxime à Grammaticis confusas. Exultantis uel letitiæ, ut Euax, uah, ò. Plaut. Euax iurgio uxorem tandem abegi. Terent. Heaut. Vah ergo mea Antiphila Idē, O factū bene. Dolentis uel luentis, ut heu, hoi, hei, ò, ah. Verg. Heu quæ me, inquit, tellus, quæ me æquora possunt seruare: Idē, Heu mihi qualis erat, quantū mutatus ab illo Hectore: Terent. in Eunuch, I intro hoi hei. Virgil. O dolor atque decus magnū. Idem, Ah filice in nuda commixa reliquit.

Timentis ut hei, atat. Terent. in And. Heu uereor ne quid Andria oportet mali. Admirantis, ut papæ. Terentius, Papæ noua figura oris.

Vitantis, ut apage, apagesis. Terentius, Apagesis egon, formidolosus? Laudantis, ut euge: Martialis, Effecte gnauiter, cito, nequiter euge beate.

Vocantis sub incondita uoce, ut cho, oh, io. Terentius, Oh qui uocare? Ouid. Ecquis (io) sylue crudelius, inquit, amauit. Silentium iniungentis, ut Au, Si.

f Terentius

Interiectio  
quid;

Interiectionū  
species:  
Exultantis

Dolentis

Timentis :  
Admirantis

Vitantis  
Laudantis

Vocantis:

Silentium iniungentis:

Quidā si feri  
bendum cen  
sent Pro silen  
tū uora.

Terentius. Au obsecro mea Pythias. Idem, Au ne com  
parandus hic quidem ad illum est.

Deridentis uel ironiæ, ut Hui Ter. Hui tā cito. Idē  
Hui tu mihi illā laudas. Ex improviso aliquid depre  
bendentis, ut atat. Ter. Atat hoc illud est, hinc ille La  
chrymæ. Idem, Atat data hercle mihi sunt uerba.

Ridentis  
Exclamantis

Ridentis, ut ha ha he, Te. Eunuch. Ha ha he defessa  
iam misera sum te ridendo. Exclamantis ut ô, proh,  
proh nefas. Luc. proh si remeasset in urbē. Terentius,  
Iuppiter magne o scelestum atq; audacem hominem.  
Seneca, O paupertas felix quæ tanto titulo locū fecit

Coniunctio  
quid.

## DE CONIUNCTIO.NE:

Coniunctio est pars orationis, quæ clausulas in se  
mone apte coniungit. Aliter, Coniunctio est pars  
orationis, quæ clausularum inter se connexum decli  
rans plurimum ad orationis claritatem confert, Ali  
ter, Quæ tantum habitudinem clausularum, inter se  
in sermone defuit. Et coniunctionis quidem officium  
hoc est, Cum aduerbia sicubi sensus iungunt, dictiones  
etiam respiciant, ut quæ similitudines uocantur. Con  
iunctionis multæ sunt species, uel ut ueteres locuti sūt,  
potestates. Copulatiuæ, quibus ea nectimus quæ con  
iuncta significare uolumus. Aliter, Quæ copulant  
tam uerba quam sensum, quales sunt, Et, q; atq; ac,  
quoq; etiam, præterea, alioqui, item, itemq; cum &  
tum. Sed ubi sequitur tum, nam ubi præcedit, aduer  
bia sunt temporis. Præterea tum, multiplicatum, ut  
tum uesperum, tum mane, Quinetiam, sed &, superq;  
in super,

Copulatiuæ:

in super, ad hoc, adhuc, ut quibusdam placet. Salustius, Ad hoc plerumque tempora in uenando agere, leonem atque alias feras primus aut imprimis ferire. Idem Adhuc accedebat munificētia animi, ingenij solertia. Hoc amplius et his amplius, pro præterea. Quint. Institution. Hoc amplius, intro et intus, loci aduerbia: eo tamen intus, et intro sum, solæcisini sunt Idem, His amplius apud eundem. Nam quis te iuuenum confidentissime. Adeo pro etiam. Cic. Pro Planco insector, posco, atque adeo flagito. Simul pro et uel etiam. Huc referantur, et horum contraria, nec, neque, neu, neue. Cicero Lentulo, Peto à te, ne id à me neue in hoc reo neue in aliis quæras. Sunt autem quæ his copulantur aliquando sensus energia, siue re uera, siue ut loquuntur, actu, ut Virgilius legit, et idē scribit. Aliquando potestate tantum, ut Ego lego et tu. Si quis enim plenam constructionē faciet, duo sensus etiam re ipsa apparebunt, ut ego lego, et tu legis. Ex his quatuor nempe, et, que, nec, neque, quæ geminantur, suspensiuæ prioris loco apte dici possunt, quod aliam eiusdem potestatis expectari faciant, uel affirmatiuam, Et fugit et pugnat, uel negatiuam. Iuuenal. Et lateri parcas nec quantum iussit anheles. Sunt ex his quæ explanationem quandam præcedentium inferant, sicuti διασαφηνῶς aduerbia, ut Virgilius, Manet alta mente repostum iudiciū Paridis, spretæque iniuria formæ, quasi nempe iniuria spretæ formæ, uel id est, iniuria spretæ formæ. Grammatici Epexegetin uocant.

Adeo pro etiam.  
Simul Pro & uel etiam:

Suspensiuæ.

Epexegetis.

Discretiue

Discretiue, quibus ea que discreta intelligi uolumus, conectimus: ut sed, sedenim, at, ast, atqui, quidem, autem, uaro, porro, quin pro sed, ceterum, uerum, uerum enim, uerum enim uero, quod cū si uel nisi, ut Iu. Quod si uexatur leges & iura: pro uerum si uel at si Teren. in Phorm. Quod ni fuisset incogitans, ita cum expectarem, ut par fuit. Ex his nonnullæ copulatiue leguntur. Itaq; etiā Prisciano & Grecis inter copulatiuas numerantur sicuti quidem, autem, uero Mihi separatas esse magis placuit, & discretiuas appellari, quod tali officio maximè fungantur, ut Achilles quidem fortis fuit, Ulysses uero astutus.

Disiunctiue

Disiunctiue quibus ea iungimus, quorū alterum, non utrumq; affirmamus. Quales sunt aut, uel, ne, siue, seu. Hæc quoq; cū geminantur, suspensiuè priori loco dici possunt: ut, uel scribit, uel dicitur.

Rationis.  
Redditiue

Rationis redditiue sunt, quas Prisc. propriè Causales uocat, quibus id quod subicitur, rationè esse eius quod præcessit significamus, ut nam, namq; enim, etenim, quod pro quia, quò pro quia præcipuè post non, propterea, q, quippe, utpote, siquidem, ut pro utpote

Continuatiue.

Continuatiue sunt, quæ (ut rectè definit doctissimus Theodorus) consequentiam aliquam sine substantia significantes, sensus coniungunt imperfectos, ut si dies est, lux est. ALITER, quæ consequentiam omnino, essentiam sub conditione, siue ex hypothesisi significant. ALITER, quæ essentiam non nisi ex pacto significant. Sunt autem hæc, si, sin, nisi, ni, & aliquando

quando quum & siue, cum si et ue(ex quibus com-  
poni uidetur)significationem habet.

Subcontinuativæ sunt quæ consequentiam rerū  
cum subsistentia significant, ut quoniam febricitas, ca-  
les. Eiusmodi sunt quoniam, quia, quando, quatenus  
Quintil. Institū. Quatenus huc incidimus, paulo plus  
scholis demus. Postquam, & cum pro postquam, an-  
tequam priusquam, quamdiu, quoad, & quod utrūq;  
horum significat, donec, & donicum. Cato, Sed usque  
licebit uellas, donicum in semen wideris ire. possunt ta-  
men multa ex his, cum postponuntur, pro ratiōis red-  
ditiuis accipi, ut salutem debeo tibi, quoniā tu me ser-  
uasti. Nec excidit posteriora horū inter aduerbia tēz-  
poris posuisse me. Sed sunt & coniunctiones tenuissi-  
mo plane ab aduerbijs discrimine, atq; haud scio an  
Latinis hoc unico, quod scilicet coniunctiones cū sunt,  
uerbū suum in subiunctiuo inferunt, Græcis facilis est  
discretio, ut qui ἔπ δυνίτηξ adiecto coniunctiones  
eas faciāt ὅταν, ἔπ δδ ἄρ, πριπ ἄρ, ἕως ἄρ, μέγισ-  
dicentes.

Subconti-  
nuatiuæ,

D. finitiuæ

ἔπ Definitiuæ, quæ præcedentis uerbi significationē  
determinant, ut quod. Plinius ad Serui Gaudeo et gra-  
tutor, quod Fusco Salinatori filiam tuam destinasti.  
Cicero in Salust. Credo quod non omnes tui similes in  
columes urbem uenissent.

Perfectiuæ.  
Qui pro ut  
Vt pro ne nō

Perfectiuæ uel absolutiuæ, quas alicui fini per se  
ctioiq; præponimus sunt hæ, ut, uti, & quo pro ut,  
qui pro ut, ne, & ut pro ne non Teren, Sed uim patris

ut queas ferre. Et ut ne, pro ut nō. Cic: pro Mil. Ope-  
ra datur, ut iudicia ne fiant. Et Prisciano interprete  
quatenus. Hor. iubeas miserū esse libenter quatenus id  
faciat. Acroni pro quamdiu eo loci ponitur.

Dubitatiuæ.

Dubitatiuæ sunt, quas ibi adhibemus, ubi de duobus  
dubitamus, ut ne, an, anne, num, nunquid, utrū, nec ne.  
Quædam ex his & in solutionibus problematū græ-  
co more adhibentur, cum uel de duobus ambigimus,  
utrum optemus, uel non pro certo affirmamus quod  
attulimus, sed ad legentis iudicium referimus, ut ex in-  
terpretibus, Donatus in Hecyra, Sed reprimam me, ne  
ægrè quicquā ex me audiat, Vtrum, inquit, ægrè pro  
malè, an ægrè pro inuita.

Collectiuæ.

Collectiuæ uel illatiuæ, quas etiam rationales uocat  
Priscianus, sunt, quibus consequi aliquid ea que pro-  
posita sunt significamus, ut ergo, ideo, igitur, itaq; id  
circo, quare, quamobrem, quocirca, proinde, ideoq;  
ideo. Et quod pro post quod uel quare, ut Ter. Quod  
te per hanc dexterā oro. Item propterea, & ea re. Ci-  
cero, Ea re statim ad te Aristocritum misi.

Quod, p post  
quod uel qua-  
re.

Aduersatiuæ.

Aduersatiuæ, quibus non obstare, nec impedimento  
esse quod dicimus significamus, ut, etsi, quanq̄, quam-  
uis, licet, tametsi. Et redditiuæ earundem, tamen attā-  
men, sed tamen. Quas græci ἐπιλακτικὰς uocant,  
quasq; tum adhibemus, cum ex duobus propositis al-  
terum præferre nos significamus, sunt, Quam, et cum  
pro quam accipiuntur, ac & atq;. Terentius, Que  
se

Epilectiæ.

se se inhonestè optauit parare hic diuitias, potius quã  
in patria honeste pauper uiuere.

Quæ elattotica græcè uocantur, id quod minus est  
concedi dignum, indicant, ut saltē, & cum pro sal-  
tē accipiuntur, at, certe, uel: ut, ne uel latū digitū cecidit.

Elattotica

Sunt & quas expletiuas ueteres dixere, tales scili-  
cet tum demum merito censendæ, cum additæ uel de-  
tractæ nihilo plus aut minus efficiunt, ut enim in ate-  
nim, & sedenim, & enimuero, & cum inchoat clau-  
sulam. Cicero ad Q. fratrem, Atenim inter hos ipsos  
existūt graues controuersie: Vergilius, Sedenim Tro-  
iano à sanguine duci Audierat, Terentius, Enim uero  
Daue, nihil est loci segnitie, neq; socordie. Idē Adel.